

## Boletín Económico y Financiero

jueves, 14 de septiembre de 2023

### Mercado de Deuda

México					Estados Unidos					
Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Publicación	Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Inflación 12 meses MX	JUL/2023	4.79%	5.06%	08/ago/2023	Inflación 12 meses EU	AGO/2023	3.70%	3.20%	0.50	13/sep/2023
TIIE 28	14/09/2023	11.5050%	11.5003%	14/sep/2023	LIBOR 3 meses	14/sep/2023	5.670%	5.668%	0.00	14/sep/2023
TIIE 91	14/09/2023	11.5069%	11.5025%	14/sep/2023	Prim Rate EU	14/sep/2023	8.500%	8.500%	-	14/sep/2023
UDIS	14/09/2023	7.8651	7.8638	14/sep/2023	T-Bills 3M EU	14/sep/2023	4.280%	5.270%	-0.99	14/sep/2023
					Bono 10 años EU	14/sep/2023	4.30%	4.26%	0.04	14/sep/2023
					Bono 30 años EU	14/sep/2023	4.37%	4.34%	0.04	14/sep/2023

  

Indicador	Subasta	Actual	Anterior	Aplica a partir de
CETES 28	37	11.25%	11.00%	14/sep/2023
CETES 91	37	11.40%	11.30%	14/sep/2023
CETES 721	37	11.50%	11.20%	14/sep/2023

### Mercado de Valores

Las bolsas accionarias locales frenarían tres días de pérdidas, mientras que los inversionistas asimilaban datos económicos en Estados Unidos. A las 9:00 hora local, el IPC opera ganando en 0.28 por ciento ubicándose en 51,666.87 puntos. El FTSE BIVA se ubica en los 1,067.19 puntos, subió un 0.27 por ciento con respecto a su cierre previo.

A las 9:00 am hora de México los principales índices mundiales registran las siguientes tendencias:

Norteamericanos		Europeos		Latinoamericanos		Asia/Pacífico	
Canadá (S&P/TSX)	+1.07%	Alemania (DAX 30)	+0.97%	Argentina (MerVal)	+1.73%	Australia (S&P/ASX 200)	+0.46%
Dow Jones (Dow 30)	+0.69%	España (IBEX 35)	+1.39%	Brasil (Bovespa)	+0.88%	China (Shanghai)	-0.56%
USA (Nasdaq 100)	+0.62%	Francia (CAC 40)	+1.19%	Chile (IPSA)	+1.29%	India (Sensex)	+0.37%
USA (S&P 500)	+0.62%	Holanda (AEX)	+1.30%			Japón (Nikkei 225)	+1.52%
		Italia (FTSE Mib)	+1.26%				
		Reino Unido (FTSE100)	+1.95%				
		Euro Stoxx 50	+1.36%				
		Stoxx 600 (STOXX)	+1.52%				

S/C Sin cotización.



## Mercado de Cambios

Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Dólar Fix	14/SEPT/2023	17.1230	17.2553	-0.13230	13/sep/2023
Dólar Spot venta	14/SEPT/2023	17.1600	17.1436	0.01640	13/sep/2023
Euro vs. Dólar	14/sep/2023	1.0672	1.0732	-0.00600	13/sep/2023
Peso vs. Euro	14/sep/2023	18.2646	18.4011	-0.13650	13/sep/2023

El peso mexicano opera con ligeras pérdidas, en medio de datos de inflación que podrían no presionar a la Reserva Federal a no ser tan estricta la siguiente semana. La moneda local cotizaba en 17.1600 por dólar, con una pérdidas del 0.10 por ciento o 16.40 centavos, frente a los 17.1436 pesos del precio referencial previo.

## Datos Económicos

**Futuros:** Commodities de Metales se negocian el día de hoy en el New York Mercantile de la siguiente manera: El oro 1,929.35 USD por onza troy (-0.19%), la plata en 22.812 por onza troy (-1.61%) y el cobre en 3.805 USD por libra (+0.32%).

**Petróleo:** La Mezcla Mexicana de Petróleo (Istmo, Maya y Olmeca) 89.81 USD por barril mientras que el crudo Brent se cotiza en 93.06 USD.

- ✓ Bono M Dic'24 se ubica 9.60% (-13.71pb).
- ✓ Treasury de 10 años se encuentra en 4.26% (+1.19pb).
- ✓ TIIIE FONDEO 11.26%.
- ✓ Índice Dólar DXY en 104.74 con un avance de 0.02%.
- ✓ Durante agosto, la Inflación al Productor fue mayor que la esperada con un resultado de 0.7% mensual vs 0.4% pronosticado por el consenso. En el mismo mes, las ventas minoristas crecieron en 0.7% frente a los niveles de julio, mucho más que el +0.1% que se anticipaba. Finalmente, las Solicitudes Iniciales de Seguro de Desempleo subieron marginalmente desde 217 mil hasta 220 mil durante la primera semana de septiembre.
- ✓ El Banco Central Europeo sorprendió con un incremento de 25 puntos base a sus 3 Tasas de Referencia: la tasa de depósito pasó de a 4.00%, la de refinanciamiento a 4.50% y la de facilidad marginal de crédito a 4.75%.
- ✓ El Bitcoin avanzó en 0.71%, 26,413.13USD.

## Noticias Relevantes:

1. La tasa de retención que aplicarán las instituciones financieras mexicanas a los intereses generados por los instrumentos de deuda, como son los Certificados de la Tesorería de la Federación, la nueva tasa de retención quedó en 1.48%, o casi nueve veces más la que fijaron las autoridades financieras del país y ratificó el Congreso el año pasado en 0.15% y aún mayor a la de 2022 de 0.08%.
2. Fitch Ratings elevó sus pronósticos para la economía de México ya que espera un crecimiento de 3.1 por ciento, desde el 2.5 por ciento previsto en junio. La agencia calificadora resaltó que el crecimiento de la economía en el segundo trimestre superó ampliamente sus previsiones. Destacaron el sólido mercado laboral y anuncios de política fiscal que han beneficiado el PIB. Para 2024 la agencia calificadora proyectó que el PIB crecerá 1.8 por ciento y hacia 2025 tendrá un repunte de 2.3 por ciento. Respecto a la inflación proyectó que termine el año en 4.6 por ciento y la tasa de interés en 11.25 por ciento. Para el próximo año los resultados serían de cuatro por ciento y 9.25 por ciento, respectivamente.
3. El Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas dijo estar preocupado por la propuesta de la Secretaría de Hacienda sobre un déficit fiscal de 4.9 por ciento del PIB para el 2024 que será el más elevado en tres décadas y lo cual generará un impacto a la economía mexicana. El Instituto planteó que el déficit representará un fuerte deterioro de las finanzas públicas y podría llevar a una degradación de la calificación crediticia, además complicaría el trabajo del Banco de México para abatir los altos niveles de inflación.
4. El Gobierno de Costa Rica reafirmó este 14 de septiembre su deseo de unirse al Tratado entre México, Estados Unidos y Canadá, una propuesta que el presidente Rodrigo Chaves presentó por primera vez a Washington en diciembre de 2022. Expresando el interés de su país en incorporarse al T-MEC durante un foro en línea organizado por el Consejo de las Américas,
5. Estados Unidos sancionará este jueves a unas 150 compañías e individuos extranjeros que supuestamente envían tecnología estadounidense a Rusia, marcando un esfuerzo occidental en expansión para cortar el flujo de bienes que Moscú necesita para continuar su guerra contra Ucrania. La acción del jueves de los departamentos del Tesoro y de Estado incluye sanciones contra dos compañías finlandesas y sus respectivos funcionarios corporativos franceses y estonios.
6. El Banco Popular de China liberará 69 mil millones de dólares de reservas bancarias en un intento por impulsar la lenta economía, La autoridad monetaria de China reducirá el llamado coeficiente de reserva obligatoria en un cuarto de punto porcentual, de acuerdo con un comunicado publicado tras el cierre de la sesión bursátil del jueves. La medida significa que los bancos comerciales no tendrán que mantener tanto dinero en reserva en el banco central, lo que les permitirá prestar más a los consumidores y las empresas.